Kuniyah beliau adalah Abu ‘Abdillah dan laqab beliau adalah Fakhruddin. Beliau juga diberi laqab

Syaikh al-Islam. Nasab beliau sampai kepada Abu Bakar ash-Shiddiq ra., khalifah pertama dari al-

khulafa’ al-rasyidun.

Beliau lahir di kota Ray, Iran pada 25 Ramadhan tahun 544 H bertepatan dengan 1150 M., di

Ray (sebuah kota besar diwilayah irak yang kini telah hancur dan dapat dilihat bekas-bekasnya dikota

Taheran, Iran). Ray adalah kota yang banyak melahirkan para ulama yang biasanya diberi julukan Ar-

Razi setelah nama belakang sebagaimana lazimnya pada masa itu. Diantara ulama sebangsa yang diberi

gelar Ar-Razi adalah Abu Bakr bin Muhammad bin Zakariya, seorang filosof dan dokter kenamaan abad

X M./IV H. Beberapa sumber lain mengatakan bahwa Ar-Razi dilahirkan pada tahun 543 H./1149 M.

Diantara kedua versi yang paling kuat adalah Ar-Razi dilahirkan pada tahun 543 H. akan tetapi pendapat

ini lemah jika dibandingkan dengan tulisan Ar-Razi sendiri pada tafsir surat Yusuf, bahwa ia telah

mencapai usia 57 tahun dan diakhir surat ia menyebutkan bahwa tafsirnya selesai pada bulan sha’ban

tahun 601 H. jika dikurangi dengan usia saat beliau 57, maka kelahiran Ar-Razi ialah tahun 544 H./1150

M.

Ar-Razi menikah di Ray dengan salah satu anak seseorang dokter ahli yang memiliki kekayaan

melimpah. Sejak pernikahannya terjadi, Ar-Razi menjadi orang yang berkecukupan dalam hal ekonomi.

Dari pernikahannya ini Ar-Razi dikaruniai tiga anak laki-laki dan dua anak perempuan. Ketiga anak

laki-lakinya bernama Dhiya’ Ad-Din, Shams Ad-Din dan Muhammad meninggal pada saat Ar-Razi

masih hidup dan membuatnya sangat bersedih, bahkan Ar-Razi mengungkapka kesedihannya dengan

menyebut nama Muhammad berkali-kali dalam tafsir surat Yunus, Hud, al-Ra’d, dan Ibrahim. Ar-Razi

meninggal di Herat pada hari senin tanggal 1 shawal 606 H./1209 M. bertepatan dengan hari raya Idul

Fitri. Dikatakan beliau meninggal, ketika beliau berselisih pendapat dengan kelompok al-Karamiyah

tentang urusan aqidah, mereka sampai mengkafirkan Fakhruddin Ar-Razi, kemudian dengan kelicikan

dan tipu muslihat, mereka meracuni Ar-Razi, sehingga beliau meninggal dan menghadap pada Rabb-